
157

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

NONSENSOVÁ POHÁDKA

1. Přečti si ukázku.

Noc v močále, napsal A. Mikulka

Ježibaby se onehdy domluvily, že si také zahrají hokej. Jedné noci to v močálech zabublalo a kde nic, tu nic – stál tam 
najednou zastřešený zimní stadion! A na nádherné ledové ploše již trénovaly ježibaby s košťaty. Proti nim měly nastou-
pit jezinky. Těm se sice moc nechtělo, ale nemohly si dovolit odmítnout ježibabám výzvu. Jako rozhodčího si pozvaly
černokněžníka s třemi železnými obručemi kolem pasu. V hledišti seděli trpaslíci, několik obrů a krakonošů, dále světýl-
ka, čerti, smrtky, bezhlaví rytíři, strašidla, duchové, víly, hastrmani, vlkodlaci, polednice a ježidědkové.
 
Černokněžník zapískal a zápas začal. Za strašlivého jekotu se strhla tak příšerná mela, že si černokněžník i všichni 
diváci museli zacpat uši. Ve chvilce byl puk rozcupovaný na kousíčky 
a nebylo čím hrát. Jeden bezhlavý rytíř tedy půjčil hráčkám svoji hlavu 
v ocelové helmě a tak hlučný zápas pokračoval dál. 
 
Ačkoliv se to zdá neuvěřitelné, vbrzku prohrávaly ježibaby dvacet nula. 
Jezinky, místo aby hrály hokej s holemi, hrály vlastně kopanou, protože 
se jim vždy podařilo nějak dokopat rytířovu hlavu do branky. Několik 
ježibab se z hry tak rozdivočilo a popletlo, že si dávaly vlastní branky
a ještě se tomu bláznivě smály.
 
Do té mely se najednou vřítil na led ohnivý muž. To byla náramná chy-
ba. Kluziště bylo v okamžení rozpuštěné a všichni plavali po krk v tep-
lé vodě. Chvíli tedy hrály hráčky vodní pólo, ale bezhlavý rytíř žádal zpět svoji hlavu, protože by mu prý mohla zrezivět 
ocelová helma.
 
Náhle se celý stadion naplnil hustými černými sazemi a kašláním.
V úplné tmě, kdy nebylo jasné, zdali se ozývá potlesk, či políčkování a facky, zápas skončil. Všichni se nad ránem vraceli 
domů. Seděli po čtyřech, po pěti na košťatech, černí jako havrani, ale spokojeni. Zápas se vydařil. Jenom tam, kde stál 
překrásný zimní stadion, je již zase jen černý bublající močál, zahalený do tajemné mlhy.

2. Odpověz na otázky.

Co se ti na pohádce Noc v močále nejvíc líbilo? ......................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................................

Najdi v pohádce nějaký nonsens–nesmysl. ..............................................................................................................................

Která nadpřirozená bytost tě zaujala? ......................................................................................................................................

Vymysli jiný název pro pohádku, kterou sis si právě  přečetl ....................................................................................................

Líbí se ti obrázek k pohádce? A proč?.......................................................................................................................................

Z čeho si podle tvého názoru dělá autor pohádky legraci? ....................................................................................................



158

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

3. Krokodýl vyhlásil: „Sestavím si jídelní lístek podle abecedy na příští měsíc. Seznam tu chci mít do večera.“
 Naštěstí už byl starý a nepamatoval si jména zvířat. Zvířata ho chtěla obelstít, ale nevěděla jak. Až Šimpanz dostal
 nápad a po setmění dal Krokodýlovi tento seznam:

Asel, Brozd, Cypouš, Dobr, Ežovka, Feštěrka, Glon, Hážka, CHoucha, Jenek, Kosál, Luleň, Mroust, Nos, Ontilopa, Pazela, 
Rejn, Sakůň, Šabuť, Timpanz, Umu, Vyena, Zelva, Žebra.

A Krokodýl už nikdy žádné zvíře toho jména nenašel.

Která zvířata si změnila jméno? Napiš některá z nich:

......................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................

4. Když se zvířata promění, změní se i jejich jména. Najdi v popletených názvech zvířat ty dvojice, kterých
 se to týká.

   OSTROCHOD  MRAVKOSTAJ  PTAKOHLAV  VELROŽEC

......................................................................................................................................................................................................

   HRANOLEV  LENOREP  SMRTIPYSK  NOSOBLOUD

......................................................................................................................................................................................................

5. Mezi zvířaty, jež jsi určil v popletených jménech, je jedno, které se podobá dávno vyhynulým trilobitům. 
 Jeho podobu vidíš na obrázku. Napiš celé jeho jméno a připiš i nějaké zajímavé informace, které jsi o něm zjistil
 Využij internetu.

.....................................................................................

.....................................................................................

.....................................................................................

.....................................................................................

.....................................................................................

V českém jazyce si někdy tvoříme veselé věty, pomocí kterých si pamatujeme pravopis slov.

Například ve slovech viset, vidět, vikev a podobně píšeme po v – měkké  i. Taková veselá věta potom zní například takto: 
Já viděl, jak ve vikýři visela vikev. Nebo: Neviděl jsi někde vibrovat vidličky a vidle?

6. Otevři si stránky Pravidel českého pravopisu a pod písmenem V si najdi několik slov, která mají
 po v – měkké – i. Sestav z nich veselé věty.

1. ..................................................................................................................................................................................................

2. ..................................................................................................................................................................................................


